chamados "olhos d'água"; no topo de morros, montes, montanhas e serras; nas encostas ou 

partes destas, com declividade superior a 45°; nas restingas, como fixadoras de dunas ou 

estabilizadoras de mangues; nas bordas dos tabuleiros ou chapadas; em altitude superior a 

1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer  que seja a vegetação (BRASIL, 1965) 25.  

Em 2002 foi editada a Resolução CONAMA 303, de 20/03/2002, com o intuito de 

determinar os parâmetros, definições e limites de áreas de preservação permanente, de 

maneira ainda mais específica26.